

# 信息披露 Disclosure

证券代码:000673

证券简称:当代东方

公告编号:2019-037

## 当代东方投资股份有限公司

### 关于股东所持股份被轮候冻结进展暨新增轮候冻结的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关于股东所持股份被轮候冻结进展  
当代东方投资股份有限公司(以下简称“公司”)于2019年4月3日披露了《关于股东所持股份新增轮候冻结的公告》(公告编号:2019-028),厦门当代文化发展股份有限公司(以下简称“当代文化”)所持公司176,565,564股的股份被浙江省杭州市中级人民法院轮候冻结,现经公司进一步核实,上述轮候冻结事项系原股东杭州众机金控控股有限公司与被告衢州市新能源财务咨询有限公司涉及一起借款合同纠纷,及对该笔该笔债务连带担保责任产生,涉及金额为51,502,500元。

二、新增轮候冻结事项  
近日,公司通过中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司系统查询,获悉公司股东当代文化及衢州市当代投资集团有限公司(以下简称“当代集团”)所持公司股份新增轮候冻结事项,具体情况如下:

股东名称	是否为一致行动人	轮候冻结股份(股)	委托日期	轮候期限	轮候机关	本次轮候冻结股份占其所持股份比例(%)	冻结期限说明
厦门当代文化发展股份有限公司	是	176,565,564	2019-04-12	36	浙江省温州市中级人民法院	100%	冻结(期限+红股)
衢州市当代投资集团有限公司	是	85,400,000	2019-04-11	36	北京市第三中级人民法院	100%	冻结(期限+红股)

经向股东当代文化及当代集团核实,目前当代文化及当代集团均收到法院相关法律文书,具体情况有待进一步查堂,公司将持续关注事项的进展,并及时履行信息披露义务。

证券代码:002639

证券简称:雪人股份

公告编号:2019-025

## 福建雪人股份有限公司关于控股股东的保持一致行动人减持进展公告

控股股东的一致行动人陈先生保证向本公司提供的信息内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

公司及董事会全体成员保证公告内容与信息披露义务人提供的信息一致。  
福建雪人股份有限公司(以下简称“公司”)于2019年3月1日接到公司控股股东的一致行动人陈先生减持股份的通知,陈先生因其个人资金需求于2019年3月14日-2019年3月19日通过深圳证券交易所大宗交易系统累计减持股份总数为13,440,000股,占公司总股本的1.99%;本次减持后,陈先生合计持有公司股份36,270,000股,占公司总股本的5.38%。  
公司分别于2019年3月2日、2019年3月16日在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)及《证券时报》、《证券时报》、《中国证券报》披露了《关于控股股东的一致行动人减持股份的预披露公告》(公告编号:2019-006)、《关于控股股东的一致行动人减持股份的公告》(公告编号:2019-015);根据《上市公司收购、董监高减持股份的若干规定》、《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施细则》等相关规定,在减持期间区间内,大股东、董监高在减持期间过半时,应当披露减持进展情况,具体情况如下:

一、本次减持股份情况

1. 股东减持股份情况

股东	减持方式	减持期间	减持均价(元/股)	减持数量(万股)	减持比例
陈健	大宗交易	2019年3月14日	8.99	694	1.03%
陈健	大宗交易	2019年3月19日	8.76	680	0.98%

2. 股东本次减持前后持股情况

股东名称	股份性质	股数(万股)	占总股本比例	股数(万股)	占总股本比例
合计持有股份		4,971	7.37%	3,627	5.38%
陈健	合计持有股份	4,971	7.37%	3,627	5.38%
陈健	有限售条件股份	0	0	0	0

证券代码:002066

证券简称:瑞泰科技

公告编号:2019-011

## 瑞泰科技股份有限公司关于对深圳证券交易所2018年年报问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

瑞泰科技股份有限公司(以下简称“公司”或“瑞泰科技”)于2019年4月3日收到深圳证券交易所《关于对瑞泰科技股份有限公司2018年年报的问询函》(中小板年报问询函【2019】第33号),针对问询函中深圳证券交易所提出的问题,现将公司对2018年年度报告进行了仔细复核,结合相关资料,对问询函作出了解。现将公司回复内容公告如下:  
一、-2016年至2018年,你公司归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润(以下简称“扣非后净利润”)分别为-2,439.59万元、-2,471.66万元和287.36万元。2018年,公司实现归属于上市公司股东的净利润(以下简称“净利润”),1,728.93万元,经营活动产生的现金流量净额为33,929.22万元,其中第一季度分别为59,933.59万元、-1,727.04万元、-2,785.43万元。  
(一)请结合公司产品的经营情况、行业景气度、收入和成本构成、费用等因素,说明公司近年来扣非后净利润亏损或微盈的原因,公司持续经营能力是否存在重大不确定性,以及拟采取改善经营业绩的具体措施。

答:公司属耐火材料制造业行业,产品服务于玻璃、水泥、钢铁以及有色、电力、石化等行业,公司产品分为玻璃用耐火材料、水泥用耐火材料、钢铁用耐火材料三大业务板块。

1. 行业情况如下:

2018年,公司下游钢铁行业持续推进供给侧结构性改革,产业结构不断优化,市场供需明显改善,全行业经营效益持续最好水平,据工信部发布的信息,钢铁行业2018年主营业务收入7,655亿元,同比增长13.8%,实现利润470.4亿元,同比增长39.3%;玻璃行业在市场需求继续放缓的情况下,产业结构持续优化,延续了去年发展的良好势头,国家统计局数据显示,2018年平板玻璃产量8889.4万重量箱,增长2.1%;水泥行业整体运行比较平稳,虽然保持同时收缩,但在环境政策趋紧背景下,产能优化、产能结构调整、产能置换等举措持续推进,水泥价格一路上涨,行业景气度增长,国家发改委数据显示,2018年全国水泥产量21,766.7万吨,比上年增长3%,实现利润154.6亿元,增长1.6%。

耐火材料行业经历了2016年、2017年下游行业不景气及原材料大幅波动之后,2018年市场整体表现理性回归,主要下游行业运行均呈现增长态势,耐火材料需求加大,全国耐火材料产量在连续四年下降的运行态势下小幅增长,全国耐火材料产量23.45亿块,同比增长2.30%,出口贸易额创历史新高,出口贸易质量明显提升,产品销售收入、利润均有不同程度的上涨,经营效益有所好转,行业运行相对平稳。但行业仍存在许多问题,耐火材料的销售利润率远低于全国平均水平,应收账款仍然是影响企业生产经营安全的主要因素,行业整体有待提升,环境治理形势依然严峻,原料价格的波动依然存在。2019年,耐火材料行业应积极应对下游行业景气度的提升,巩固和扩大2018年的经营成果,夯实经营基础,强化行业内部经营,进一步提高经营质量。

2. 公司产品经营情况、收入和成本构成、费用情况如下:

(1) 公司产品销售毛利情况

项目	2018年	2017年	2016年
营业收入	379,441.60	217,660.64	157,537.75
营业成本	309,180.08	167,972.05	123,340.00
销售毛利	69,261.52	49,688.59	42,196.36
销售毛利率	18.17%	22.83%	24.04%

近三年,公司产品销售收入从2016年的17,561.92亿元增长到2018年的37,944.16亿元,2018年较2016年收入增长115.70%,销售毛利从2016年的4,222.91亿元增长到2018年的6,926.88亿元,销售毛利率增长63.00%,公司主营业务持续稳定,市场占有率有显著提升,盈利能力稳步提升。2018年公司产品销售毛利较前两年有所下滑,主要原因是:公司业务结构转型,钢铁用耐火材料价格上涨,钢铁用耐火材料已成为公司第一大业务板块。另外,主要原材料价格下跌,也导致了成本的上升。

(2) 期间费用情况

项目	2018年	2017年	2016年
销售费用	25.26%	22.83%	24.04%
管理费用	25.26%	22.83%	24.04%
研发费用	25.26%	22.83%	24.04%
财务费用	25.26%	22.83%	24.04%

近三年,公司期间费用率持续下降,期间费用占营业收入比例逐步降低,从2016年的22.67%下降至2018年的18.17%。  
(3) 近年来净利润亏损或微盈的原因  
近几年,公司主营业务持续亏损或微盈的主要原因是公司所服务的钢铁、水泥、玻璃等行业的国家4万亿投资等因素的刺激下快速扩张,为了满足市场需求,公司相应的一些产品上也进行了扩张,公司在实施去产能和转型升级过程中,成本费用上升。

(4) 采取改善经营业绩的具体措施

针对公司主营业务盈利能力较弱的情况,公司提出了产业升级和转型升级计划,主要措施如下:  
一、加快业务结构调整,提升工艺装备水平  
虽然钢铁行业在去产能、调结构、大力推进供给侧改革,但作为国民经济重要的基础材料,钢铁生产需求仍然保持稳定,钢铁用耐火材料属于消耗性产品,耐火材料行业65%以上份额,市场占有率相对对稳定。公司加快业务结构调整,2018年,公司钢铁用耐火材料营业收入已从2016年的6,011.92亿元增加到2018年的21,502.12亿元,钢铁用耐火材料占公司总收入比重已由2016年的34.24%提高到2018年的57.02%,已成为公司的第一业务板块。

2018年,公司湘源分公司建设的“低导热A2S耐火材料制备技术产业化建设项目”陆续投产,该项目实现国家“863”重点计划项目“玻璃用低导热铝硅耐火材料制备技术及应用”产业化,同时,公司自主研发的“熔铸锆刚玉专用技术产业化项目”、“电炉炉专用致密化系统”及“真空密封物理固结砂型制作”生产工技术也在本项目建设中应用,项目建设将有利于节能环保降耗,降低生产成本,加快公司产品结构调整,提高公司在高档玻璃耐火材料市场的竞争力。

公司自主研发的“节能环保型产品”“低导热多层复合复合耐火材料”已成为广大水泥用户的的首选产品,“863”计划项目“环境友好型耐火材料”入选了工信部国家新材料产品目录产品目录,窑衬材料轻量化技术也正在推广应用,对节能环保具有示范带动作用。以上新产品、新技术的应用将带来良好的经济、环保和社会效益。

公司通过上述技术的落实,将实现转型升级,进一步提升行业影响力竞争力,盈利能力将会得以提升。

(二) 结合行业特点、产品类别、销售模式、收入确认政策和收款政策等说明经营活动产生的现金流量净额与扣非后净利润差异较大的原因。

公司业务分为玻璃用耐火材料、水泥用耐火材料、钢铁用耐火材料三大业务板块。产品服务于玻璃、水泥、钢铁以及有色、电力、石化等行业,主要产品包括熔铸耐火材料、烧成耐火材料、不定形耐火材料以及各类耐火材料。其中,公司属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润为287.36万元,经营活动产生的现金流量净额33,929.22万元,大于净利润26,841.55万元,主要差异在于:当期成本费用中计入固定资产折旧6,390.93万元,资产减值准备894,587元,无形资产摊销690,011元,折旧摊销费用增加103,487元,因此非经常性损益成本为0.79万元,另外财务费用支出1,116,357元,应收账款减少7,586,932元,导致了经营活动产生的现金流量净额与净利润出现较大差异。

(三) 结合业务特点、行业季节性等因素说明公司各季度经营活动产生的现金流量净额波动较大的原因及合理性。

	一季度	二季度	三季度	四季度
营业收入	110,433.14	91,538.97	106,254.22	70,400.05
经营活动产生的现金流量净额	5,933.69	-1,727.04	2,785.43	26,027.24

2018年公司经营产生的现金流量净额第三季度波动较为平稳,第四季度经营活动产生的现金流量净额波动较大的主要原因是:公司四季度加强应收账款的回收,应收账款从三季度的10,633亿元下降到年末的7,044亿元,减少3,599亿元。

股票代码:002510

公司简称:天汽模

公告编号2019-018

## 天津汽车模具股份有限公司关于高级管理人员减持股份的预披露公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示:  
公司财务总监邓应华先生因个人资金需求,拟通过集中竞价交易减持其持有的部分公司股份,本次减持股份合计将不超过156,738股,占公司总股本的0.02%,减持期间为自本减持计划公告之日起十五个交易日后的6个月内(窗口期不减持)。  
天津汽车模具股份有限公司(以下简称“公司”)于2019年4月16日收到公司财务总监邓应华先生出具的《关于减持公司股份计划的告知函》,拟减持其持有的部分公司股份,现将相关事项公告如下:

一、减持基本情况  
截至本公告日,拟减持公司股份的股东持股情况如下:

股东姓名	职务	持有公司股份数量(股)	持有公司股份数量占公司股份总数的比例
邓应华	财务总监	622,360	0.07%

二、本次减持计划的主要内容  
(一) 减持计划  
1. 减持期间: 个人资金需求  
2. 减持股份来源: 公司首次公开发行股票前已发行的股份以及资本公积转增的股份  
3. 减持期间: 自本减持计划公告之日起十五个交易日后的6个月内(窗口期不减持)  
4. 减持数量及比例: 邓应华先生拟减持不超过156,738股公司股份,占公司总股本比例0.02%。  
5. 减持方式: 集中竞价方式  
6. 减持价格区间: 根据减持时市场价格确定

证券代码:603103

证券简称:横店影视

公告编号:2019-022

## 横店影视股份有限公司关于使用自有闲置资金购买理财产品到期赎回并继续进行委托理财的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

横店影视股份有限公司(以下简称“公司”)第一届董事会第十七次会议和2017年年度股东大会审议通过,公司于自有闲置资金进行委托理财业务,同意在不影响正常经营的情况下,使用不超过人民币180,000万元的自有闲置资金进行委托理财购买保本型理财产品,自股东大会审议通过之日起至2019年度股东大会决议之日止。在上述期限和期限内,该资金可滚动使用,授权公司董事会行使该项委托理财决策权并签署相关合同文件,公司财务管理部负责组织实施。

交易对手	产品名称	类型	投资金额(万元)	起始日	到期日	本金(万元)	到期赎回情况(元)
中国银行股份有限公司	人民币理财产品	保本浮动收益型	20,000	2019年1月14日	2019年1月16日	20,000	2,094,246.58

一、公司使用自有闲置资金购买理财产品到期赎回的情况  
上述理财产品本金及收益均已到账。  
二、继续使用自有闲置资金购买理财产品的情况  
2019年4月16日,公司与中信银行签署了《中信银行对公人民币结构性存款产品说明书》,根据说明书,公司共认购人民币20,000万元购买了保本浮动收益、封闭式理财产品。公司与中信银行无关联关系。具体情况如下:

交易对手	产品名称	类型	投资金额(万元)	起始日	持有期限	预期年化收益率(%)
中信银行	人民币结构性存款	保本浮动收益型	20,000	2019年4月16日	91天	4.6

三、资金来源  
本次购买理财产品资金为公司自有闲置资金。  
四、购买理财产品的目的  
为提高公司资金使用效率,在不影响正常经营的情况下,合理利用部分自有闲置资金购买安全性高、

和完善的理财产品,满足客户不同方面的需求,从而提升客户对公司产品的信任度,降低因客户发生经营波动或减少订单的情况对公司业务产生的影响。

(二) 补充披露公司前五大客户名称,以及近三年你公司与之销售额、销售款项结算情况及应付应收款项余额,并说明前五大客户是否发生重大变化,如是,请说明发生变化的具体情况,以及对公司经营业绩的影响。  
答:近几年,随着公司业务结构调整,钢铁用耐火材料已成为公司第一大业务板块,公司的客户结构从玻璃、水泥企业为主调整成钢铁、水泥企业为主,由于钢铁用耐火材料、水泥用耐火材料属于消耗性材料,较玻璃用耐火材料周期性不那么明显,公司的结构调整使公司经营更加趋于稳定。近三年的前五大客户销售额、销售款项结算情况及期末应付应收款项情况如下:

2016年前五大客户

客户名称	销售额	应收账款余额	单位:万元
中国联合水泥集团有限公司	4,868.90	2,782.26	1、本报告期内水泥材料直接销售产品,采用预付款、货到付账方式,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等。
南方水泥集团有限公司	6,529.00	4,142.08	2、本报告期内水泥材料直接销售产品,采用预付款、货到付账方式,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等。
安徽海螺水泥有限责任公司	4,562.24	1,141.98	3、本报告期内水泥材料直接销售产品,采用预付款、货到付账方式,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等。
华新水泥股份有限公司	4,112	4,704.06	4、本报告期内水泥材料直接销售产品,采用预付款、货到付账方式,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等。
泰山金信新材料科技有限公司	3,361.17	2,269.88	5、本报告期内水泥材料直接销售产品,采用预付款、货到付账方式,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等。

2017年前五大客户

客户名称	销售额	应收账款余额	单位:万元
中国联合水泥集团有限公司	6,100.92	4,055.05	1、本报告期内水泥材料直接销售产品,采用预付款、货到付账方式,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等。
南方水泥集团有限公司	5,432.25	1,904.31	2、本报告期内水泥材料直接销售产品,采用预付款、货到付账方式,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等。
安徽海螺水泥有限责任公司	4,176.51	796.57	3、本报告期内水泥材料直接销售产品,采用预付款、货到付账方式,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等。
中国联合水泥集团有限公司	4,176.51	2,183.00	4、本报告期内水泥材料直接销售产品,采用预付款、货到付账方式,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等。
中国联合水泥集团有限公司	3,463.29	127.40	5、本报告期内水泥材料直接销售产品,采用预付款、货到付账方式,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等。

2018年前五大客户

客户名称	销售额	应收账款余额	单位:万元
中国联合水泥集团有限公司	111,770.00	42,423.01	1、本报告期内水泥材料直接销售产品,采用预付款、货到付账方式,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等。
南方水泥集团有限公司	60,571.46	2,272.71	2、本报告期内水泥材料直接销售产品,采用预付款、货到付账方式,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等。
安徽海螺水泥有限责任公司	7,344.39	3,092.20	3、本报告期内水泥材料直接销售产品,采用预付款、货到付账方式,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等。
中国联合水泥集团有限公司	7,184.18	438.38	4、本报告期内水泥材料直接销售产品,采用预付款、货到付账方式,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等,账期在4-8个月不等。

六、报告期内,你公司研发费用支出合计11,957.25万元,同比增长99.00%。请补充说明本期研发投入、研发投入及费用支出的预计时间等,并分析报告期内研发投入费用大幅上升的原因及合理性。

答:2018年公司研发费用同比增长99%,研发费用大幅增长的主要原因是公司设立瑞泰马钢子公司,2018年瑞泰马钢研发费用支出450,955元,致使公司研发费用大幅增长。  
1、瑞泰马钢以钢铁工业耐火材料为主业,2018年设立自主研发项目11项,对现有产品进行技术提升,如研发长寿砖、窑烧增砖、无碱耐火材料等;积极研发“高技术含量、高性价比”的节能环保型产品,如R1耐火材料用无碱化耐火材料等。积极提升耐火材料资源的综合利用和废旧耐火材料的再利用。开发再生料在钢铁工业用耐火材料中的应用,及废旧耐火材料资源的再生利用等,目前均已取得满意成果,产品及工艺转化率可达75%。

2、配合“两个二代”耐火材料技术的研发,进一步提升玻璃行业、水泥行业用耐火材料产品的性能,包括无碱低导热复合系列产品、镁尖晶石砖、镁铝尖晶石砖、玻璃窑用低导热A2S、延长高温窑炉的使用寿命,提高能源利用效率,促进相关工业的节能减排。2018年公司加大了以上项目的研发和成果转化力度。

七、报告期内,你公司流动负债余额为26.17亿元,占负债总额的比重为96.38%,其中短期借款余额12.04亿元,一年内到期的非流动负债余额为0.91亿元,其他应付款余额为2.03亿元,其他流动负债余额为0.12亿元,共计15.09亿元。

请结合公司业务特征和同行业可比公司的基本情况,说明公司短期债务规模占比较大的原因及合理性。

答:1. 2018年公司资产负债率、流动负债占负债总额比例与同行业上市公司对比情况如下:

单位名称	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
流动负债/总负债	261,720.09	237,013.27	170,274.72
资产负债率(%)	261,720.09	237,013.27	170,274.72
资产负债率(%)	261,720.09	237,013.27	170,274.72
资产负债率(%)	261,720.09	237,013.27	170,274.72

与同行业上市公司相比,公司资产负债率较同行业偏高,流动负债占负债总额比例与同行业公司相比基本持平。

(1) 公司资产负债率偏高的原因:公司初始资本及募集资金较少,公司业务发展主要依靠银行融资和经营积累,导致公司带息负债较高。

流动负债占负债总额的比例,瑞泰科技为96.38%,澜润股份为97.49%,北京利为98.42%,与同行业公司相比基本相当,主要原因是耐火材料行业材料采购结算方式主要是要票结算,导致应付票据金额较大。

(3) 公司近三年资产负债率、流动负债占负债总额比例情况:  
尽管公司资产负债率较同行业其他上市公司偏高,但公司通过加强应收账款和存货的管理,通过加强信用管理,保持公司的流动性,公司资产负债率逐步降低,流动负债占负债总额比例相对稳定,具体情况如下:

单位名称	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
流动负债/总负债	229,620.08	256,738.09	201,720.09
资产负债率(%)	229,620.08	256,738.09	201,720.09
资产负债率(%)	229,620.08	256,738.09	201,720.09
资产负债率(%)	229,620.08	256,738.09	201,720.09

(二) 补充披露截至本问询函发出时,你公司短期负债的偿还情况。  
答:2019年公司的短期借款的还款安排如下:

借款期限	还款比例
2019年一季度	24.47%
2019年二季度	26.31%
2019年三季度	16.62%
2019年四季度	32.60%
合计	100%

公司2019年短期借款到期比例为一季度占24.47%,二季度占26.31%,三季度占16.62%,四季度占32.60%,贷款到期情况四季度基本相当,公司均按期偿还到期借款,未逾期借款情况。

针对带息负债和负债率偏高,公司主要通过以下措施规避偿债和财务风险:  
第一,树立“现金为王”思想,加强资金管理,加强应收账款和存货管理,公司经营现金流持续好转,2018年实现经营现金流3,399万元;第二,加强资金管理,增加授信额度,目前公司的银行授信额度不断增加;第三,加强资金管理,提高资金使用效率,公司通过开发银行,加强资金管理,提高资金使用效率。

三、量化分析你公司目前的现金流量状况对公司的偿债能力和正常运营能力是否存在影响。  
答:

单位名称	2018年12月31日	2017年12月31日	2016年12月31日
经营性净现金流/流动负债(%)	5.81%	7.68%	12.80%
经营性净现金流/总负债(%)	5.81%	7.68%	12.80%
经营性净现金流/总负债(%)	5.81%	7.68%	12.80%

公司经营性净现金流逐年增加,经营性净现金流占流动负债比例,经营性净现金流占总负债比例以及运营现金流比率逐年上升,经营性净现金流的质量提升了公司的偿债能力和正常运营能力。

八、报告期内,你公司货币资金余额9,265.21万元,期初余额为8,583.21元,其中,库存货币的期末余额为6,012.01元,计提坏账准备1,368万元,期初余额为4,971.21元,计提坏账准备4,290.04万元。请结合你公司产品价格走势、产品产销和库存情况,说明你公司库存商品金额大幅增长,但计提的跌价准备大幅下降的原因及合理性,并说明你公司存货跌价准备的计提是否合理、充分。

答:1. 公司2018年末存货构成明细如下:

项目	账面余额(万元)	跌价准备	账面价值(万元)
原材料	15,227.91	0	15,227.91
在产品	27,180.08	0	27,180.08
库存商品	50,191.99	13,996	36,195.99
合计	92,599.98	13,996	78,603.98

公司经营性净现金流逐年增加,经营性净现金流占流动负债比例,经营性净现金流占总负债比例以及运营现金流比率逐年上升,经营性净现金流的质量提升了